Ait Prætor: Glandem, quæ ex illius agro in tuum cadat i, quomodo illi terio quoque die legere, auferre liceat: vim fieri veto. § 1. Glandis nomine omnes 2 fructus continentur.

(§ 1.l.7.supr.eod. (§ 2.l.6.in fin.supr.eod.

TIT. XXXVII. (1. § 3.inf.h.l. (2. § 4.inf.h.l. (3. § 4.inf.h.l. (4. § 2.infr.h.l. (5. l.3.in pr.infr.arbor.furtim cæsar. (6. arg. l.7. § 2.supr.de usufr. (7. l.17.supr.de servit.l.4. § 3.l.6. § 4.supr.si servit.vind.

TIT. XXVIII. (1. l.9. § 1.supr.ad exhibend. (2. l.236. § 1.infr. de verb.sign.

T I T. XXIX.

DE HOMINE I LIBERO EXHIBENDO:

Interdictum. 1. Et ejus ratio.

1. ULPIANUS (lib. 71. ad Edictum .)

Ait Prætor: Quem liberum dolo malo retines, exhibeas. § 1. Hoc Interdictum proponitur tuendæ libertatis causa: videlicet, ne homines liberi retineantur a quoquam.

2. VENULEJUS (lib. 4. Interdictorum .)

Nihil enim multum a specie servientium differunt, quibus facultas non datur recedendi.

De Lege Favia. 1. De ætate, sexu, jure ejus, qui retinetur, & de pluribus retentis. 2. Si retinens habeat in potestate. 3. De redempto ab hostibus. 4. De justa causa retinendi. 5. Si volens retinetur. 6. de ignorantia, & certioratione. 7. Si dubitetur de statu. 8. Quid sit exhibere. 9. Quibus competit hoc Interdictum. 14. De absente. 15. De tempore Interdicti.

3. ULPIANUS (lib. 71. ad Edictum .)

Quod & Lex Favia 2 prospexit. Neque hoc Interdictum aufer Legis Favia executionem: nam & hoc interdicto agi poterit, & nihilominus accusatio Legis Favia institui: & versa vice, qui egit Favia, poterit nihilominus etiam hoc Interdictum habere, præsertim cum alias Interdictum, alias Favia actionem habere possit. § 1. Hæc verba, quem 3 liberum, ad omnem liberum pertinent: sive pubes sit, sive impubes; sive masculus, sive foemina; sive unus, sive plures; sive sui juris sit, sive alieni: hoc enim tantum spectamus, an liber sit. § 2. Is tamen, qui in potestate habet, hoc Interdicto non tenebitur: quia dolo malo non videtur habere, qui suo 4 jure utitur. § 3. Si quis eum, quem ab hostibus redemit, retineat: in ea causa est, ut Interdicto non teneatur 5: non enim dolo malo facit. + Plane, si offertur pretium, Interdictum locum habet. Sed & si eum remisit pretio non accepto, dicendum est, Interdicto locum fore, si posteaquam semel remisit, velit retinere. § 4. Si eum quis retineat filium, quem non habet in potestate; plerumque sine dolo malo facere videbitur; pietas enim genuina efficit, sine dolo malo retinet; nisi si evidens dolus malus intercedat. Proinde & si libertum suum, vel alumnun, vel noxx deditum adhuc impuberem: idem erit dicendum. + Et generaliter, qui justam causam habet hominis liberi apud se retinendi, non videtur dolo malo facere. § 5. Si quis volentem retineat, non videtur dolo malo retinere. + Sed quid si (volentem) quidem retineat, non 6 tamen sine calliditate circumventum, vel seductum, vel sollicitatum, neque bona vel probabili ratione hoc facit? Recte dicetur, dolo malo retinere. § 6. Is, qui nescit apud se esse hominem liberum, dolo malo caret: sed ubi certioratus retinet, dolo malo non caret. § 7. Plane, si dubitat, utrum liber, an servus sit, vel facit status controversiam: recedendum erit ab hoc Interdicto, & agenda causa libertatis; etenim recte placuit, tunc demum hoc Interdictum locum habere, quoties quis pro 7 certo liber est. + Ceterum si queratur de statu, non oportet præjudicium fieri alienæ cognitioni. § 8. Ait Prætor: Exhibeas. Exhibere 8 est, in publicum producere, & videndi tangentique hominis facultatem præbere: proprio autem exhibere est extra secretum habere. § 9. Hoc Interdictum omnibus 9 competit: nemo enim prohibendus est, libertati favere. § 10. Plane ex causa suspectæ 10 personæ removendæ sunt, si forte talis persona sit, quam verisimile est colludere, vel calumniari. § 11. Sed (&) si mulier 11, vel pupillus hoc Interdictum desideret, pro cognato, vel parente, vel affine suo solliciti: dandum esse eis interdictum, dicendum est: nam & publico 12 judicio reos facere possunt, dum suas suorumque injurias exsequuntur. § 12. Sic (tamen) plures sunt, qui experiri volent: eligendus est a Prætore, ad quem maxime res pertinet 13, vel is, qui idoneior 14 est; & est optimum, ex conjunctione, ex fide, ex dignitate astorem hoc Interdicto eligendum. § 13. Si tamen, posteaquam hoc Interdicto actum est, aliis hoc Interdicto agere desideret: palam erit,

TIT. XXIX. (1.Lib.8.C.8. (2.L.6.in fin.l.5.C.ad leg.Fab.de plagiari. (3.l.1.infr.de verb.sign.l.3. § 1.supr.de negot.gest.l.1. § 1.supr.de pecun.conflikt. (4. v.l.26.supr.de damn.infect. (5.arg.l.2.C.de post-lim.l.15.l.21.in pr.infr.de captiv.l.20. § 1.supr qui testam facere.l.43. in fin.supr.de legat.i. (6.l.un. § 2.C.de raptu virg. (7.l.4. § 1.infr. h.t.. (8.l.2.supr.ad exhibend. (9. l.13.supr.d.t. (10.l.3. § 12.supr. de suspect. (11.l.2.C.de liber.exhibend. (12.l.1.l.2.infr.de accusat. (13. l.3. in fin. infr.de popularib. act. (14. l.2.infr.d.t.l.18.supr.de testam.iut.

postea alii non facile dandum, nisi de perfidia prioris potuerit aliquid dici. Itaque causa cognita amplius, quam semel Interdictum hoc erit movendum. Nam nec in publicis judiciis permittitur amplius agi, quam semel actum est, quam si prævaricationis 15 fuerit damnatus prior accusator. + Si tamen reus condemnatus malit litis estimationem sufferre, quam hominem exhibere: non est ini- quum, sæpius in eum Interdicto experiri, vel eidem sine exceptio- ne, vel alii. §. 14. Hoc Interdictum & in absentem esse rogan- dum, Labeo scribit: sed si non defendatur, in bona ejus eun- dum ait. §. 15. Hoc Interdictum perpetuum est.

De dolo malo. 1. De bona fide. 2. De tempore.

3. De creditore, & debitore.

4. VENULEJUS (lib. 4. Interdictorum.)

Si quis liberum hominem ignorantem suum statum retineat: ta- men, si dolo malo retinet, cogitur exhibere. §. 1. Trebatius quoque ait, non teneri eum, qui liberum hominem pro servo bona 16 fide emerit, & retineat. §. 2. Nullo tempore dolo malo re- tineri homo liber debet: adeo ut quidam putaverint, nec modicum tempus ad eum exhibendum dandum; quoniam præteriti facti po- na præstanda est. §. 3. Creditori non competit Interdictum, ut de- bitor exhiberetur: nec enim debitorem latitantem exhibere quis- quam cogitur, sed in bona ejus ex Edicto Prætoris 17 itur.

T I T. XXX.

DE LIBERIS & EXHIBENDIS, ITEM DUCENDIS.

Interdictum de liberis exhibendis. 1. Cui, & in quem competit. 2. De causa retinendi. 3. De matre. 4. De exceptione rei judica- ce. 5. De nupta.

1. UPLIANUS (lib. 71. ad Edictum.)

Ait Prætor: Qui, quære in potestate Lucii Titii est, si is, eave apud te est, dolorem tuum facit est, quominus apud te est, ita eum, eamve exhibeas. §. 1. Hoc Interdictum proponitur adver- sus eum, quem quis exhibere desiderat eum, quem in potestate sua esse dicit. Et ex verbis apparet, ei, cuius in potestate est, hoc Interdictum competere. §. 2. In hoc Interdicto Prætor non admittit causam, cur apud eum sit is, qui exhiberi debet, quemadmodum in superiore Interdicto: sed omnimodo restituendum putavit, si in potestate est. §. 3. Si vero mater sit, quæ retinet, apud 2 quam interdum magis, quam apud patrem, morari filium debere, ex justissima scilicet causa, & D. Pius decrevit, & a Marco, & a Se- vero rescriptum est: æque subveniendum ei erit per exceptionem. §. 4. Pari modo si judicatum fuerit, non esse eum in potestate, et si per injuriam judicatum sit: agenti hoc Interdicto obicienda erit exceptio rei judicata, ne de hoc queratur, an sit in potestate, sed an sit judicatum. §. 5. Si quis filiam suam, quæ mihi nupta sit, velit abducere, vel exhiberi sibi desideret: an adversus Interdictum exceptio danda sit, si forte pater concordans matrimonium, forte & liberis subnixum, velit dissolvere? Et certo jure utimur, ne bene concordantia 3. matrimonia jure patriæ potestatis turbentur: quod tamen sic erit adhibendum, ut patri persuadeatur, ne acer- be patriam potestatem exerceat.

2. HERMOGENIANUS (lib. 6. Juris Epitomarum.)

Imo magis de uxore exhibenda ac ducenda pater etiam, qui fi- liam in potestate habet, a 4 marito recte convenientur.

Interdictum de liberis ducendis. 1. Collatio hujus Interdicti, & superiorum. 2. Quibus ex causis. 3. Et adversus quos hoc Interdi- ctum competit. 4. De impubere. 5. De matre. 6. De femina, præ- textato, & eo, qui proxime prætextati etatem accedit.

3. UPLIANUS (lib. 71. ad Edictum.)

Deinde ait Prætor: Si Lucius Titius in potestate Lucii Titii est: Quominus eum Lucio Titio ducere liceat, vim fieri veto. §. 1. Superiora Interdicta exhibitoria sunt: hoc est, pertinent ad exhibi- tionem liberorum, ceterorumque, de quibus supradiximus: hoc autem Interdictum pertinet ad ductionem, ut ducere quis possit eos, in quos habet jus ductionis. Itaque prius Interdictum, quod est de liberis exhibendis, præparatorium est hujus Interdicti: quo ma- gis enī quis duci possit, exhibendus fuit. §. 2. Ex iisdem causis hoc Interdictum tribuendum est, ex quibus causis de exhibendis liberis competere diximus: itaque quæcumque ibi 5 diximus, ea-

(15. l.3.infr. ad S.C. Turpill.l.1. C.de adv. di. ers. judic. 1.l.11. C. de accusat. (16. l.3. §.7. supr.h.t. (17. l.2.supr. ex quib. caus. in posses.)

TIT. XXX. (1. Lib. 8. C. 3. (2. l.3. §.5. infr. h.t. l.un. C. divortio factio. Nov. 117.c.7. (3. l.ult. C. h.t. l.11. l.14. C. de nupt. (4.d.l.11. (5. l.1. supr. h.t.

dem hic quoque dicta accipienda sunt. §. 3. hoc autem Interdi- ctum competit non adversus ipsum filium, quem quis duceat vult: sed utique esse debet is, qui eum Interdicto defendat. Ceterum cessat Interdictum, & succedere poterit notio Prætoris: ut apud eum disceptetur, utrum quis in potestate sit, an non (fit). §. 4. Julianus ait, quotiens id Interdictum movetur, de filio ducendo; vel cognitio; & is, de quo agitur, impubes est: alias differri oportere rem in tempus pubertatis, alias representari. + Idque ex persona eorum, inter quos controversia erit, & ex genere causa constituendum est. Nam si is, qui se patrem dicit, auctoritatis, prudentia, fidei explorata est, usque in diem litis impuberem apud se habebit: is vero, qui controversiam facit, humilis, calumniator, nota nequitia, representanda cognitio est. + Item si is, qui impuberem negat, in aliena potestate esse, vir omnibus modis probatus, tutor vel testamento, vel a Fratre datus: pupilum, quem in diem litis apud se habuit, tueretur: is vero, qui patrem se dicit, suspectus (est) quasi calumniator; differri litem non oportebit. + Si vero utraque persona suspecta est, aut tamquam infirma, aut tamquam turpis: non erit alienum (inquit) disponi, apud quem interim puer educaretur, & controversiam in tempus pubertatis differri: ne, per colusionem, vel imperitiam alterutris contendentium, aut aliena potestati paterfamilias addicatur, aut filius alienus patrifamiliae loco constitutatur. §. 5. Etiam si maxi- me autem probet filium pater in sua potestate esse: tamen, causa cognita, mater in retinendo eo potior 6 erit; idque decretis D. Pii quibusdam continetur; obtinuit enim mater ob nequitiam patris, at sine diminutione patriæ potestatis apud eam filius moretur. §. 6. In hoc interdicto, donec res judicetur, feminam, prætextatum, eumque, qui proxime prætextati etatem accedit, interim apud ma- tremfamilias deponi Prætor jubet. + Proxime etatem prætextati accedere eum dicimus, qui puberem etatem nunc ingressus est. + Cum audis matremfamilias, accipe nota auctoritatis feminam

De hereditate.

4. AFRICANUS (lib. 4. Questionum.)

Si eum, qui se patremfamilias dicat, ego in mea potestate esse, & iussu meo adiisse hereditatem dicam: tam de hereditate agi oportere, quam ad Interdictum de filio ducendo iri debere ait.

Si filius sponte apud aliquem est.

5. VENULEJUS (lib. 4. Interdictorum.)

Si filius sua sponte 7 apud aliquem est, inutile hoc Interdictum erit: quia filius magis apud se, quam apud eum est, in quem interdicetur, cum liberam facultatem abeundi, vel remanendi ha- beret; nisi si inter duos, qui se patres dicerent, controversia esset, & alter ab altero exhiberi eum desideraret.

T I T. XXXI.

DE UTRUBI.

Interdictum. 1. Collatio hujus Interdicti, & uti possidetis.

1. UPLIANUS (lib. 72. ad Edictum.)

Praetor ait, Utrubi hic homo, quo de agitur, maiore 1 parte hu- jusc anni fuit: quominus is eum ducat, vim fieri veto. §. 1. Hoc Interdictum de possessione rerum mobilium locum habet, sed obti- nuit, vim ejus exæquatam 2 fuisse, uti possidetis Interdicto, quod de rerum soli competit: ut is & in hoc Interdicto vincat, qui nec vi, nec clam, nec precario, dum super hoc ab adversario in- quietatur, possessionem habet.

T I T. XXXII.

DE MIGRANDO.

Interdict. 1. De inquilino, & colono. 2. De auxilio extraordinario. De usu Interdicti. 3. De habitatione gratuita. 4. Si pensio nondum debeatur. 5. De reb., quæ sunt in bonis inquilini, vel non, pigneratis vel non. 6. De tempore Interdicti. De successoribus.

1. UPLIANUS (lib. 73. ad Edictum.)

Praetor ait: Si is homo, quo de agitur, non est ex his rebus, de quibus inter te, & actorem convenit 1, ut quæ in eam habitationem, qua de agitur, introducta, importata, ibi nata, factave essent, ea pi- gnori tibi pro mercede ejus habitationis essent; sive ex his rebus esset ea merces tibi soluta, eovē nomine satisfactum est, aut per te stat 2, quo

(6.d.l.1. §.3. (7.l.3. §.5. supr. tit. prox.

TIT. XXXI. (5. §.4. Inst. de interdict. l.136.infr. de verb. sign. (2.d. §.4. in fin.

TIT. XXXII. (1.l.4. in pr. supr. in quib. caus. pign. vel hypoth. (2. l.19. C. de usur.

minus solvatur: ita quominus ei, qui eum pignoris nomine induxit, inde abducere liceat, vim fieri veto. §. 1. Hoc Interdictum proponitur inquilino, qui soluta pensione vult migrate. Nam colono non competit. §. 2. Cui rei etiam extra ordinem subveniri potest: ergo infrequens est hoc Interdictum. §. 3. Si tamen gratitam quis habitationem habeat, hoc Interdictum utile ei competit. §. 4. Si pensio nondum debeatur, ait Labeo Interdictum huccessare: nisi paratus sit eam pensionem solvere. + Proinde si semestrem solvit, sexmestris debeatur, inutiliter interdicet, nisi solverit & sequentis semestris. Ita tamen, si conventio specialis facta est in conductione domus, ut non 3 liceat ante finitum annum, vel certum tempus migrare. + Idem est, & si quis in plures annos conduxit, & nondum præterierit tempus: nam cum in 4 universam conductionem pignora sunt obligata, consequens erit dicere, Interdicto locum (non) fore, nisi liberata fuerint. §. 5. Illud notandum est, Prætorem hic non exigit, ut in bonis fuerit conductoris, nec ut esset pignori res illata, sed si pignoris nomine inducta sit: proinde etsi aliena sint, & sint talia, quæ pignoris nomine teneri non potuerint, pignoris tamen nomine introducta sint: Interdicto hoc locus erit. Quod si nec pignoris nomine inducta sint: nec retineri poterunt a locatore. §. 6. Hoc interdictum perpetuum est, & in successores, (scilicet) successoribus dabitur.

De rebus, quæ non sunt inquilini.

2. GAJUS (lib. 26. ad Edictum provinciale.)

Hoc interdictum inquilino etiam de his rebus, quæ non ipsius sunt 6, sed forte commoda ei, vel locatæ, vel apud eum depositæ sunt, utile esse non dubitatur.

(3.l.24.§.2.l.55.in fin.supr.locati. (4.§.4.l.13.§.ult.l.14.supr.d.t. (5.l.33.l.34.supr.de damn.infest. (6.l.1.§.5.supr.h.t.

LIBER QUADRAGESIMUS QUARTUS.

TIT. I.

DE EXCEPTIONIBUS, PRÆSCRIPTIONIBUS,
ET PRÆJUDICIIS.

Eum, qui excipit, agere.

1. ULPIANUS (lib. 4. ad Edictum.)

Agere 2 etiam is videtur 3, qui exceptione utitur: nam reus in exceptione actor est.

Definitio exceptionis. 1. De replicatione. 2. De vi excludendi. 3.

De triplicatione, quadruplicazione. 4. De perpetuis, seu peremptoriis, & temporalibus, sive dilatoriis.

2. IDEM (lib. 74. ad Edictum.)

Exceptionis dicta est quasi quædam exclusio 4, quæ (inter) opponi actioni cujusque rei solet ad excludendum id, quod in intentionem, condemnationem deductum est. §. 1. Replications nihil aliud sunt, quam exceptiones, & a 5 parte actoris veniunt: quæ quidem ideo necessaria sunt, ut exceptiones excludant, semper enim replicatio idcirco objicitur, ut exceptionem oppugnet. §. 2. Illud tenendum est, omnem exceptionem, vel replicationem, excludoriam esse: exceptio actorem excludit: replicatio reum. §. 5. sed & contra replicationem solet dari triplicatio, & contra triplicationem rursus, & deinceps multiplicantur nomina: dum aut reus, aut actor objicit. §. 4. Sane solemus dicere, quasdam exceptiones esse dilatorias 6, quasdam peremptorias: utputa dilatoria est exceptio, quæ differt actionem; veluti procuratoria exceptio dilatoria est: nam qui dicit, non licere procuratorio nomine agi, non prorsus item inficiatur, sed personam evitat.

3. GAJUS (lib. 1. ad Edictum provinciale.)

Exceptiones 7 aut perpetuae, & peremptoriae sunt, aut temporales, & dilatoria. + Perpetuae, atque peremptoriae sunt, quæ semper locum habent, nec evitari possunt: qualis est doli mali, & rei judicatae, & si quid contra Leges, Senatusve consultum factum esse dicetur: item pacti conventi perpetui, id est, ne omnino pecunia petatur. + Temporales, atque dilatoria sunt, quæ non semper locum habent, sed evitari possunt: qualis est pacti conventi temporalis, id est, ne forte intra quinquennium ageretur.

TIT. I. (1. Lib. 8. C. 36. Lib. 4. Inst. 13. (2. L. 9. l. 19. in pr. supr. de probation. (3. Vide tamen l. 8. in fin. infr. de verb. sign. (4. Adde l. 22. in pr. infr. l. 10. C. h. t. (5. d. l. 22. in fin. d. l. 10. Inst. de replication. in pr. (6. l. 3. infr. §. 8. p. & 10. Inst. h. t. (7. l. 2. §. fin. sup. eod.

TIT. XXXII.

DE I SALVIANO INTERDICTO.

De partu ancillæ venditæ. 1. De fundo communis.

2. De re communi inducta.

1. JULIANUS (lib. 49. Digestorum.)

Si colonus ancillam in fundo pignoris nomine duxerit, & eam vendiderit: quod apud emtorem ex ea natum 2 est, ejus apprehendendi gratia utile Interdictum reddi oportet. §. 1. Si colonus res in fundum duorum pignoris nomine intulerit, ita ut utrique in solidum obligatae essent: singuli adversus extraneum, Salviano Interdicto teste experientur: inter ipsos vero si reddatur hoc interdictum, possidentis 4 conditio melior erit. + At si id actum fuerit, ut pro partibus res obligaretur: utilis actio & adversus extraneos, & inter ipsos dari debet, per quam dimidias partes possessionis singuli apprehendent. §. 2. Idem servari conveniet, & si colonus rem, quam cum alio communem habebat, pignoris nomine induxit: scilicet ut pro parte dimidia pignoris persecutio detur.

De fundo communis.

2. ULPIANUS (lib. 70. ad Edictum.)

In Salviano Interdicto, si in fundum communem duorum pignora sint ab aliquo inventa: possessor 5 vincet; & erit eis descendendum ad Servianum judicium.

TIT. XXXIII. (1. Lib. 8. C. 9. §. 3. vers. interdictum quoque. Inst. de interdict. (2. l. 29. §. 1. sup. de pignorib. (3. l. 10. supr. h. t. obst. l. 1. C. de precario. (4. l. ult. infr. h. tit. (5. l. 1. §. 1. supr. cod. l. 10. supr. de pignorib.

+ Procuratoria 8 quoque exceptions dilatoria sunt, quæ evitari possunt.

De pupillo.

4. PAULUS (lib. 20. ad Edictum.)

In 9 pupillo, cui soluta est debita pecunia sine tutoris auctoritate, si queratur, an doli exceptione summoveri debeat: illud tempus inspicitur, an pecuniam, vel ex ea aliquid habeat, que petit.

De pluribus exceptionibus.

5. IDEM (lib. 18. ad Edictum.)

Is, qui dicit se jurasse, potest & aliis 10 exceptionibus uti cum exceptione jurisjurandi, vel aliis solis: pluribus enim defensionibus uti permittitur.

De herede, & legatario.

6. IDEM (lib. 71. ad Edictum.)

Si rem legatam petat legatarius, (ut) de dolo testatoris excipitur; nam sicut heres, qui in universum 11 jus succedit, summoveretur exceptione: ita & legatarius 12 debet summoveri, quasi unius rei successor.

De personalibus, & realibus. 1. De reo, & fidejussore.

7. IDEM (lib. 3. ad Plautium.)

Exceptiones, quæ personæ 13 cujusque cohærent, non transeunt ad alios, veluti 14 (ea,) quam socius habet exceptionem, quod facere possit, vel parens, patronusve, non 15 competit fidejussori: sic mariti fidejussor post solutum matrimonium datus, in solidum dotis nomine condemnatur. §. 1. Rei autem coherentibus exceptiones etiam fidejussoribus competit: ut rei judicatae, dolim, jurisjurandi, quod metus causa factum est. Igitur & si reus pactus sit in rem 16, omnimodo competit exceptio fidejussori. + Intercessionis 17 quoque exceptio: Item quod libertatis oneranda causa petitur 18, etiam fidejussori competit. Idem dicitur, &

(8. l. 29. §. 4. sup. mandati. l. 19. §. 2. sup. de probation. l. 6. supr. de oper. novi nunciati. l. 39. §. 3. sup. de damno infect. §. ult. Inst. h. t. (9. l. 15. l. 47. infr. de solution. (10. l. 8. infr. h. t. l. 43. in pr. infr. de reg. jur. (11. l. 9. §. 12. supr. de hered. inst. (12. l. 4. §. 29. §. 31. infr. de dolim mali, & met. except. (13. l. 13. supr. soluto matrimonii. l. 196. infr. de reg. jur. (14. l. 16. l. 17. l. 20. sup. de re judic. (15. l. 24. l. 25. sup. d. t. Obst. l. 19. infr. h. tit. l. 16. in pr. infr. de fidejuss. (16. l. 21. in fin. sup. de pac. (17. l. 16. in fin. supr. ad SC. Vellej. (18. l. 1. §. 5. §. 8. infr. quar. rer. action.

si pro filiofamilias contra Senatusconsultum 19 quis fidejusserit, aut pro minore vigintiquinque annis circumscripto 20. Quod si deceptus sit in re, tunc nec ipse ante habet auxilium, quam restitutus fuerit, ne fidejussori danda est exceptio.

De pluribus exceptionibus.

8. IDEM (lib. 14. ad Plautium.)

Nemo prohibetur pluribus 21 exceptionibus uti, quamvis diversæ sunt.

De confessione.

9. MARCELLUS (lib. 3. Digestorum.)

Non utique existimatur confiteri de intentione 22 adversarius, quo cum agitur, quia exceptione utitur.

De re judicata.

10. MODESTINUS (lib. 12. Responsum.)

Modestinus respondit, *Res inter alios judicata aliis 23 non obest*: nec si is, contra quem judicatum est, heres extiterit ei, contra quem nihil pronunciatum est, hereditariam ei litem inferenti præscribi ex ea sententia posse, quam proprio nomine dissentans, antequam heres extiterit, exceptit.

De instrumentis.

11. IDEM (lib. 13. Responsum.)

Qui adgnitis instrumentis, quasi vera essent, solvit post 24 sententiam Judicis: quæro, si postea cognita rei veritate, & repertis falsis instrumentis, accusare velit, & probare, falsa esse instrumenta, ex quibus conveniebatur, cum instrumentis subscriperat ex præcepto, sive interlocutione judicis; an præscriptio ei opponi possit? cum (&) Principalibus Constitutionibus manifeste cavetur, *cui res judicata esset ex falsis instrumentis, si postea falsa inveniantur, nec rei judicatae præscriptionem opponi*. Modestinus respondit: ob hoc, quod per errorem solutio facta est, vel cautio de solvendo interposita proponitur ex his instrumentis, quæ nunc falsa dicuntur, præscriptioni locum non 25 esse.

De actore in præjudiciis.

12. UPLIANUS (lib. 38. ad Edictum.)

Generaliter in præjudiciis is actoris partes sustinet, qui habet intentionem secundum id, quod intendit.

De petitione hereditatis, & rerum singularum.

13. JULIANUS (lib. 50. Digestorum.)

Si post litem de hereditate contestatam res singulæ petantur: placet non obstat exceptionem, *Quod 26 præjudicium hereditati non fiat*, futuri enim judicii, non facti nomine, hujusmodi exceptiones comparatae sunt.

De redhibitione.

14. ALFENUS (VARUS lib. 2. Digestorum.)

Filiusfamilias peculiarem servum vendidit: pretium stipulatus est: is homo redhibitus 27, (&) postea mortuus est: & pater ejus pecuniam ab emtore petebat, quam filius stipulatus erat: Placuit æquum esse, in factum exceptionem eum objicere, *Quod pecunia ob hominem illum expromissa est, qui redhibitus est*.

De jurejurando, & de dolo.

15. JULIANUS (lib. 4. ad Ursejum Ferocem.)

Aversus exceptionem jurisjurandi replicatio dolii mali non 28 debet dari: cum Prætor id agere debet, ne de 29 jurejurando cujusquam quaratur.

De petitione fundi, & servitutis.

16. AFRICANUS (lib. 9. Questionum.)

Fundum Titianum possides, de cuius proprietate inter me, & te controversia est; & dico, præterea viam ad eum per fundum sempronianum, quem tuum esse constat, deberi, si viam 30 petam: exceptionem, *Quod præjudicium 31 prædio noa fiat*, utilem tibi fore putavit: videlicet, quod non aliter viam mihi deberi probaturus sum, quam prius probaverim, fundum Titianum meum esse.

(19. l. 9. §. 3. supr. de SC. Macedon. (20. Vide tamen l. ult. C. de fidejussor. minor. (21. l. 5. supr. h. tit. (22. l. 9. C. eod. (23. l. 63. supr. de re judic. (24. l. 1. l. 2. C. si ex fals. instrum. (25. l. ult. C. d. tit. (26. v. l. 16. infr. h. tit. (27. l. 59. in pr. sup. de ædil. edict. l. 5. §. 4. infr. de dolii mali & met. except. (28. Excip. l. 9. §. 5. supr. de jurejurand. (29. l. 7. l. 8. l. 9. supr. d. t. (30. l. 18. l. 21. infr. h. tit. l. 54. supr. de judic. l. 5. C. de hered. act. l. 1. C. qui accusare. (31. l. 18. infr. h. t. l. 32. §. 10. supr. de recept. qui arbitr. l. 5. in fin. supra de heredit. petit. l. 1. §. 1. supra famil. ericund.

17. PAULUS (lib. 70. ad Edictum.)

Sed si ante viam 32, deinde fundum Titianum petat: quia & diversa corpora sunt, & causæ restitutionum disparens: non nobebit exceptio.

De repetitione fundi, vel partis, & judicio communi dividendo, vel petitione fructuum.

18. AFRICANUS (lib. 9. Questionum.)

Fundi, quem tu proprium tuum esse dicas, partem a te peto: & volo simul judicio quoque communi dividendo agere sub eodem judice. + Item si ejus fundi, quem tu possideas, & ego proprium meum esse dicam, fructus condicere tibi velim: quæsumus est, an exceptio, *Quod 33 præjudicium fundo, partive ejus non fiat*, obstat: an deneganda sit? Et utrobique putat, intervenire Prætorem debere, nec permettere petitori, priusquam de 34 proprietate constet, hujusmodi judicis experiri.

De reo, & fidejussore.

19. MARCIANUS (lib. 13. Institutionum.)

Omnis 35 exceptiones, quæ reo competunt, fidejussori quoque, etiam invito 36 reo competunt 37.

De causis exceptionum.

20. PAULUS (lib. sing. de Conceptione formularum.)

Exceptiones opponuntur, aut quia factum sit, quod fieri oportet; aut quia factum sit, quod fieri non oportuit; aut quia factum non sit, quod fieri debuerat. + Quia factum est, quod fieri oportuit: datur exceptio rei vendita, 38 & tradita, (& rei judicata 39). + Quia factum est, quod fieri non oportuit: datur exceptio dolii mali. + Quia non factum est, quod fieri debuit: ut bonorum possessionis non datae.

De controversia rei majoris, & rei minoris.

21. NERATIUS (lib. 4. Membranarum.)

Rei majoris 40 pecunia præjudicium fieri videtur, cum ea quæstio in judicium deducitur, quæ vel tota, vel ex aliqua parte communis est quæstioni de re majori.

Quid sit exceptio, & de ejus effectu. 1. De replicatione.

22. PAULUS (lib. singul. de variis Lectionibus.)

Exceptio est conditio 41, quæ modo eximit reum damnationem, modo minuit damnationem. §. 1. Replicatio 42 est contraria exceptio, quasi exceptionis exceptio.

De statua in municipiis posita.

23. LABEO (lib. 6. Pithanon a Paulo Epitomatorum.)

Paulus: Si quis statuam 43 in municipio ea mente posuit, ut ea municipii esset, & eam petere vult: excludi eum oportet præscriptione in factum data.

De Jurejurando filiifamil.

24. HERMOGENIANUS (lib. 6. Juris Epitomatum.)

Filiusfamilias 44 exceptionem jurisjurandi patri quærit, si eum dare non oportere juraverit.

T I T. II.

DE EXCEPTIONE REI JUDICATÆ. I

De re inter alios judicata.

1. UPLIANUS (lib. 2. ad Edictum.)

Cum res inter 2 alios judicatae nullum alis præjudicium faciant: ex eo testamento, ubi libertas data est, vel legato, agi potest; licet ruptum, vel irritum, aut non justum dicatur testamentum; nec, si 3 suparatus fuerit legatarius, præjudicium libertati sit.

De causa exceptionis sublata.

2. IDEM (lib. 13. ad Edictum.)

Qui cum 4 herede ejus egit, qui filium præterierat, & exceptione summotus est, Ac si non in ea causa sint tabulae testimenti, ut contra eas bonorum possessio dari possit: omittente s

(32. l. 16. supr. h. tit. (33. d. l. 16. (34. l. 1. §. 1. supra famil. ericund. (35. Immo vide l. 7. supr. h. t. (36. l. ult. supr. de pac. (37. l. 11. C. h. t. l. 40. in pr. infr. de fidejuss. l. 9. §. 3. supr. de SC. Maced. (38. l. 1. l. 2. supr. de except. rei vend. (39. infr. de except. rei judic. (40. l. 16. supr. h. tit. l. 4. supr. de in integrum restit. (41. l. 2. supr. h. tit. (42. d. l. 2. §. 1. (43. l. 29. supr. de reb. auctor. judic. (44. l. 24. supr. de jurejur. l. ult. in pr. infr. quar. r. actio.

TIT. II. (1. §. 5. Inst. de except. (2. l. 16. in fin. supr. qui potior in pign. l. 63. supr. de re judic. (3. Adde l. 2. C. de fide instrum. l. 1. l. 2. l. 3. l. 4. C. quib. rei judic. non nocet. (4. l. 15. infra de oblig. & act. (5. l. 17. supr. de injust. rupt. irritofacto testam. l. 2. supr. unde liberi.

emancipato filio bonorum possessionem, non inique restituetur, ut agat cum herede: & ita Julianus lib IV. Digestorum scripsit.

De eadem quaestione. De petitione hereditatis, & singularum rerum.

3. IDEM (lib. 15. ad Edictum.)

JULIANUS lib. III. Digestorum respondit, exceptionem rei judicatae obstat, quotiens eadem quaestio inter easdem personas revocatur. Et ideo & si singulis rebus petitis hereditatem petat, vel contra 7: exceptione summovebitur.

De his, qui rem in judicium deducunt.

4. IDEM (lib. 72. ad Edictum.)

Rei judicatae exceptio tacite continere videtur omnes & personas, quae rem in judicium deducere solent.

Si eadem res alia actione petatur.

5. IDEM (lib. 74. ad Edictum.)

De eadem re agere videtur, & qui non eadem actione agat, qua ab initio agebat: sed etiam si alia experiatur; de eadem tamen re. + Utputa, si quis mandati asturus, cum ei adversarius judicio sistendi causa promisisset, propter eamdem rem agat negotiorum gestorum, vel condicat: de eadem re agit, + Recteque ita definitur, cum demum de re non agere, qui prorsus rem ipsam non persequitur; ceterum, cum quis actionem mutat (&) experitur; dummodo de eadem re experiatur, et si diverso genere actionis, quam instituit, videtur de ea re agere.

De ratione, & usu hujus exceptionis.

6. PAULUS (lib. 70. ad Edictum.)

Singulis controversiis singulas actiones 9, unumque judicati finem sufficere 10, probabili ratione placuit; ne aliter modus litium multiplicatus summam atque inexplicabilem faciat difficultatem: maxime si diversa pronunciarentur: parere ergo exceptionem rei judicatae, frequens est.

De toto, & parte. 1. De partu. 2. De camentis, & tignis. 3. De fructibus. 4. De eadem quaestione. De petitione hereditatis, & singularum rerum, 5. Vel debiti hereditarii.

7. ULPIANUS (lib. 75. ad Edictum.)

Si quis, cum totum petisset, partem petat: exceptio rei judicatae nocet: nam pars in toto est 11: eadem enim res accipitur, & si pars petatur ejus, quod totum petitum est. Nec interest, utrum in corpore hoc queratur, an in quantitate, vel in jure. + Proinde si quis fundum petierit, deinde partem petat vel pro diviso, vel pro indiviso: dicendum erit, exceptionem obstat. + Proinde & si proponas mihi certum locum me petere ex eo fundo, quem petui: obstat exceptio. + Idem erit probandum, & si duo corpora 12 fuerint petita, mox alterutrum corpus petatur: nam nocebit exceptio. + Item, si quis fundum petierit, mox arbores excisas ex eo fundo petat; aut insulam petierit, deinde aream, vel tigna, vel lapides petat. 13 + Item si navem petiero, postea singulas tabulas vindicem. 14. §. 1. Si ancillam prægnantem petiero, & post litem contestatam conceperit, & peperit, mox partum ejus petam: utrum idem petere videor, an aliud, magna quaestio est? Et quidem ita definiri potest, totiens tandem rem agi, quotiens apud judicem posteriorem id queritur, quod apud priorem quæsumum est. + In his igitur fere omnibus exceptio nocet. § 2. Sed in camentis, & tignis diversum est: nam is, qui insulam petit, si camenta, vel tigna, vel quid aliud suum petat, in ea conditione est, ut videatur aliud 15 petere: etenim cuius insula est, non utique, & camenta sunt: denique ea, quæ juncta sunt adibüs alienis, separata dominus vindicare potest. 16 §. 3. De fructibus eadem quaestio est, & de partu: hæc enim nondum erant in rebus humanis, sed ex ea re sunt, quæ petita est: magisque est, ut ista exceptio non noceat. + Plane si in restitutionem, vel fructus, vel etiam partus venerunt, estimati sunt: consequens erit dicere, exceptionem objiciendam. § 4. Et generaliter 17 (ut Julianus definit) exceptio rei judicatae obstat, quotiens inter 18 easdem personas eadem quaestio re-

vocatur, vel 19 alio genere judicii. + Et ideo si hereditate petita singulas res petat, vel singulis rebus petitis hereditatem petat: exceptione summovebitur. §. 5. Idem erit probandum, & si quis debitum petierit a debitore hereditario; deinde hereditatem petat: vel contra, si ante hereditatem petierit, & postea debitum petat: nam & hic obstat exceptio; nam cum hereditatem peto, & corpora, & actiones omnes, quæ in hereditate sunt, videntur in petitionem duci.

De petitione partis, & judicio divisorio.

8. JULIANUS lib. 51. Digestorum.

Item parte 20 fundi petita, familie eriscundæ, vel communis dividendo agit: æque exceptione summovebitur.

De causa exceptionis sublata. 1. De replicatione rei secundum se judicatae. 2. De auctore, & emtore.

9. ULPIANUS (lib. 75. ad Edictum.)

Si a te hereditatem petam, cum nihil possideres: deinde, ubi 21 cooperis aliquid possidere, hereditatem petam: an noceat exceptio ista? Et putem, sive fuit judicatum, hereditatem meam esse, sive adversarius, quia nihil possidebat, absolutus est, non nocere exceptionem. §. 1. Si quis fundum, quem putabat se possidere, defenderit, mox emerit: re secundum petitorem judicata, an restituere cogatur? Et ait Neratius si actori iterum pertinenti objiciatur exceptio rei judicatae: replicare eum oportere de re secundum 22 se judicata. §. 2. Julianus scribit, exceptionem rei judicatae a persona auctoris ad emtorem 23 transire solere: retro autem ab emtore ad auctorem reverti non debere. + Quare si hereditarium rem vendideris, ego eandem ab emtore petero, & vicero: petenti tibi non opponam exceptionem, At & ea res judicata non sit inter me, & eum, cui vendidisti.

10. JULIANUS (lib. 51. Digestorum.)

Item si vixi fuero, tu adversus me exceptionem non habebis: *De petitione ex alia causa. 3. De auctore, & emtore. 4. De petitione ex eadem, vel ex alia causa. 6. De itinere, & actu. 7. De his, qui rem in judicium deducunt. 8. De filio, & patre. 9. De auctore, & venditore. 10. De pignore.*

11. ULPIANUS (lib. 75. ad Edictum.)

Si mater filii impuberis defuncti ex Senatusconsulto bona vindicaverit idcirco, quia putabat, rupto patris ejus testamento, neminem esse substitutum: viataque fuerit, quia testamentum patris ruptum non erat: postea autem apertis pupillaribus tabulis apparuit, non esse ei substitutum: si peteret rursus hereditatem, obstaturam exceptionem rei judicatae Neratius ait. Ego exceptionem obesse ei rei judicata non dubito: sed ex causa succurrentem erit ei, quæ unam (tantum) causam egit rupti testamenti. §. 1. Denique & Celsus scribit: si hominem petiero, quem ob eam rem meum esse existimavi, quod 24 mihi traditus ab alio est, cum is ex hereditaria causa meus esset: rursus petenti mihi obstaturam exceptionem. §. 2. Si quis autem petat, fundum suum esse, eo quod Titius eum sibi tradiderit: sibi postea alia ex causa petat, causa adiecta 25, non debet summoveri exceptione. §. 3. Item Julianus scribit, Cum ego, & tu heredes Titio extitissimus, si tu partem fundi, quem totum hereditarium dicebas a Sempronio petieris, & vixi fueris; mox eandem partem a Sempronio emero: agenti tibi mecum familia eriscundæ, exceptio obstat: quia res judicata sit inter te, & venditorem meum: nam & si ante eandem partem petiesset, & agerem familiæ eriscundæ: obstarer exceptio: *Quod res judicata sit inter me, & te.* §. 4. Eandem causam facit etiam origo petitionis. Ceterum si forte petiere fundum vel hominem, mox 26 alia causa nova post petitionem mihi accesserit, quæ mihi dominium tribuat: non me repellat ista exceptio; nisi forte intermissum dominium (in) medio tempore reddit quodam postliminio. Quid enim, si homo, quem petieram, ab hostibus fuerit captus, mox postliminio receptus? hic exceptione summovebor: quia eadem res esse intelligitur. + At si ex alia causa dominium fuerim natus, non nocebit exceptio. Et ideo si forte sub conditione res legata mihi fuerit, deinde medio tempore adquisito dominio petam, mox existente conditione legari rursus petam: putem, exceptionem non obstat: alia enim causa fuit prioris dominii: hæc nova nunc accessit. §. 5. Itaque adquisitum quidem postea dominium aliam causam facit; mutata autem opinio petitoris non facit. Utputa opinabatur ex

(6. l.7. §.4.infr.h.t. (7.d.l.7.in fin. (8.l.11. §.7.infr.eod.l.23.supr. de admin. & peric.tut. (9.l.5.supr.h.t.l.53.in pr.infr.de oblig. & act.l.43. §.1.infr.de reg.jur.l.4. §.2.supr.de noxal.action.l.9. §.1.supr.de tribut. act.l.ult. §.1.C.defurt. §.16.versf. sed nostra. Inst.de oblig. quæ ex delict. (10.Excip.l.4.in fin.supr.quod cum eo, qui in alien potest. (11.l.1. §.4. in fin.infr.de verb.oblig.l.112.infr.dereg.jur. (12.l.21. §.2.infr.h.tit. (13. Immo vide §.2.infr.h.t. (14.l.27. §.8.supr. dc paet. Immo vide l.18. §.3.supr.de pignorat. (15. Immo vide pr.in fin.supr.h.t. (16.l.7. §.10.in fin.supr.de adquir.rer.domin. (17.l.4 in fin.supr. de noxalib. (18.l.3.supr.l.22.infr.h.tit.

(19.l.5.supr.eod. (20.l.18.supr.deexcept. (21.l.19.l.18.l.25.in pr. infr.h.t. (22.v.l.16.infr.eod. (23.l.11. §.9.l.28.infr.eod. (24. §.5. infr.hic.l.14. §.2.l.27.infr.eod. (25.d. §.2. (26.l.23.supr.de judic.l.23. §.1. b. §.2.sup. de liberali caus.

causa

causa hereditaria, se dominium habere; mutavit opinionem, & cœpit putare ex causa donationis: haec 27 res non parit petitionem novam; nam qualemcumque & undecumque dominium adquisitum habuit, vindicatione prima in judicium deduxit. §. 6. Si quis iter petierit, deinde actum petat: puto fortius defendantum, aliud videri tunc petitum; aliud nunc: atque ideo exceptionem rei judicatae cessare. §. 7. Hoc jure utimur, ut ex parte actoris in exceptione rei judicatae hæc persona 28 continerentur, quæ rem in judicium ducunt. Inter hos erunt procurator, cui mandatum est, tutor 29, curator furiosi, vel pupilli, actor municipum: ex persona autem rei, etiam defensor numerabitur; quia adversus defenorem, qui agit, litem in judicium ducit. §. 8. Si quis hominem a filiofamilias petierit, deinde eundem a patre petat: locum habet hæc exceptio. §. 9. Si egero cum vicino aquæ pluviae arcenda, deinde alteruter nostrum prædium vendiderit, & emtor 30 agat, vel cum eo agatur: hæc exceptio nocet: sed de eo opere, quod jam erat factum, cum 31 judicium accipetur. §. 10. Item si rem, quam a te petierat, Titius pignori Sejo dederit, deinde Sejus pignoratitia adversus te utatur: distinguendum erit, quando pignori dedit Titius; & si quidem antequam peteret: non oportet ei nocere exceptionem; nam & ille petere debuit, & ego salvam habere debo pignoratitiam actionem; sed si, postquam petiit, pignori dedit: magis est, ut noceat 32 exceptio rei judicatae.

De identitate spectanda.

12. PAULUS (lib. 70. ad Edictum.)

Cum queritur, hæc exceptio noceat, necne: inspiciendum est, an 33 idem corpus sit;

13. ULPIANUS (lib. 75. ad Edictum.)

Quantitas eadem, idem jus.

De usufructu accrescente. 2. Differentia actionum personalium & realium. 3. De Interdicto, & rei vindicatione.

14. PAULUS (lib. 70. ad Edictum.)

Et an eadem causa petendi, & eadem 34 conditio personarum: quæ nisi omnia concurrunt, alia res est. + Idem corpus in hac exceptione, non utique omni pristina qualitate, vel quantitate servata, nulla adjectione, diminutione facta: sed pinguis pro communi utilitate accipitur. §. 1. Qui, cum partem usufructus haberet, totum petit: si postea partem ad crescentem 35 petat, non summovetur exceptione: quia usufructus non portioni, sed homini 36 ad crescit. §. 2. Actiones in personam ab actionibus in rem hoc differunt, quod cum eadem res ab eodem mihi debatur, singulas obligationes singulæ causæ sequuntur, nec ulla earum alterius petitione vitiatur; at cum in rem ago non expressa causa, ex qua rem meam esse dico: omnes causæ una petitione adprehenduntur 37; neque enim amplius, quam 38 semel res mea esse potest; sapius autem deberi potest. §. 3. Si quis Interdicto egerit de possessione, postea in rem agens non repellitur per exceptionem: quoniam in Interdicto possessio, in actione proprietas vertitur.

De pronunciatione rem actoris esse, vel rem actbris non esse.

15. GAJUS (lib. 30. ad Edictum provinciale.)

Si inter me, & te controversia de hereditate sit; & quasdam res ex eadem tu possides, quasdam ego: nihil vetat, & me a te, & invicem 39 te a me hereditatem petere; quod si post rem judicatam a me petere coepiris: interest, utrum meam esse hereditatem pronunciatum sit, an contra: si meam esse, nocebit tibi rei judicatae exceptio; quia eo ipso 40, quo meam esse pronunciatum est, ex diverso pronunciatum videtur, tuam non esse: si vero meam non esse, nihil de tuo jure judicatum intelligitur; quia potest nec mea hereditas esse, nec tua.

16. JULIANUS (lib. 51. Digestorum.)

Evidenter enim iniquissimum est, proficere rei judicatae exceptionem ei 41, contra quem judicatum est.

(27. §. 1. supr. h. l. (28. l. 4. supr. h. t. (29. l. 22. l. 23. supr. de admin. & peric. tut. (30. l. 9. §. fin. supr. h. t. (31. l. 14. in fin. supr. de aqua & aqua pluv. (32. l. 3. in fin. supr. de pignorib. l. 63. supr. de re judic. (33. l. 13. l. 14. in pr. l. 21. §. 3. vers. sed si usumfructum l. 10. supr. de except. l. 133. inf. de verb. oblig. (34. l. 22. infr. h. t. (35. l. 33. §. 1. supr. de usufr. (36. d. l. 33. in fin. (37. l. 11. §. 3. supr. h. (38. l. 3. §. 4. sup. de adquir. vel. amitt. poss. l. 159. infr. dereg. jur. §. 6. Inst. de legat. (39. l. 1. §. 2. in fin. sup. si pars hered. pet. (40. l. 30. §. 1. vers. respondi. infr. h. t. (41. l. 9. §. 1. in fin. l. 11. §. 3. in fin. supr. cod. l. 35. §. 1. supr. de rei vind. l. 16. §. 5. in fin. supr. de pignorib.

De possessione.

17. GAJUS (lib. 30. ad Edictum provinciale.)
Si rem meam a te petero, tu autem ideo fueris absolutus, quod probaveris, sine dolo malo te desisse possidere; deinde postea coepiris 42 possidere, & ego a te petam: non nocebit mihi exceptio rei judicatae.

18. ULPIANUS (lib. 80. ad Edictum.)

Si quis ad exhibendum egerit: deinde absolutus fuerit adversarius, quia non possidebat: & dominus iterum agat, nacto eo possessionem, rei judicatae exceptio locum non habebit: quia 43 alia res est.

De hypothecaria actione.

19. MARCELLUS (lib. 19. Digestorum.)

Duobus diversis temporibus eamdem rem pignori dedit: egit posterior cum priore pignoratitia, & obtinuit: mox illè agere simili actione instituit. Quæsitum est: an exceptio rei judicatae obstat? Si opposuerat exceptionem rei sibi ante pignoratæ, & nihil aliud novum, & validum adjecerit: sine dubio obstat; eamdem enim quæstionem revocat in judicium.

De eo, quod in prima petitione omissum fuit.

20. POMPONIUS (lib. 16. ad Sabinum.)

Si ex testamento actum sit cum herede ab eo, qui, cum totum argentum ei legatum erat, mensas dumtaxat sibi legatas putaret, earumque dumtaxat estimationem in judicio fecisset: postea eumdem petitorum de argento quoque legato Trebatius ait: nec obstatur ei exceptionem, quod non sit petitum, quod nec actor petere putas: nec judex in judicio sensisset.

1. De grege. 2. De petitione duarum rerum, deinde unius.

3. De fundo, & usufructu. 4. De fidejussione pro serve.

21. IDEM (lib. 31. ad Sabinum.)

Si, cum argentum mihi testamento legatum esset, egerim cum herede, & postea, codicillis prolatis, vestem quoque mihi legatam esse appareat: non est deducta in superius judicium vestis causa; quia neque litigatores, neque judex de alio, quam de argento actum intelligent. §. 1. Si petiero gregem, & vel aucto, vel minuto numero gregis, iterum eumdem gregem petam, obstat mihi exceptio. Sed & si speciale corpus ex grege petam: si adfuit in eo grege, puto obstaturam exceptionem. §. 2. Si Stichum, & Pamphilum tuos esse petieris, & absoluto adversario Stichum tuum esse petas ab eodem: exceptionem obstatre tibi constat. §. 3. Si fundum meum esse petiero, deinde postea usumfructum ejusdem fundi petam, qui ex illa causa, ex qua fundus meus erat, meus sit: exceptio mihi obstat: quia, qui fundum habet, usumfructum suum vindicare non 44 potest. + Sed si usumfructum, cum meus esset, vindicavi, deinde proprietatem nactus, iterum de usufructu experiar: potest dici alia 45 res esse: quoniam, postquam nactus sum proprietatem fundi, desinit meus esse prior ususfructus, & iure proprietatis, quasi ex nova causa rursus meus esse coepit. §. 4. Si pro servo meo fidejussleris, & mecum de peculio actum sit; si postea tecum eo nomine agatur, excipendum est de re judicata.

De heredibus, & defuncto.

22. PAULUS (lib. 31. ad Edictum.)

Si cum uno herede depositi actum sit, tamen & cum ceteris heredibus recte agetur, nec exceptio rei judicatae eis proderit: nam & si eadem quæstio in omnibus judiciis vertitur; tamen personarum 46 mutatio, cum quibus singulis suo nomine agitur, aliam, atque aliam rem facit. Et si actum sit cum herede de dolo defuncti, deinde de dolo heredis ageretur: exceptio rei judicatae non nocebit; quia de alia re agitur.

De sorte, & usuris.

23. ULPIANUS (lib. 3. Disputationum.)

Si in judicio actum sit, usuraque sola petitæ sint: non est usendum, ne noceat rei judicatae exceptio circa sortis petitionem: quia enim non competit, nec opposita nocet. + Eadem erunt, & si quis ex bonæ fidei judicio velit usuras tantum persequi: nam nihilominus futuri temporis cedunt usuræ; quamdiu enim manet contractus bonæ 47 fidei, current usuræ.

De replicatione rei judicatae adversus exceptionem dominii.

25. JULIANUS (lib. 9. Digestorum.)

Si quis rem a non domino emerit, mox petente domino absoluens sit, deinde possessionem amiserit, & a domino petierit;

(42. l. 9. in pr. sup. h. t. (43. Adde l. 12. l. 13. sup. eod. (44. l. 78. in pr. sup. dejure dot. (45. l. 12. sup. h. t. (46. l. 7. §. 4. l. 14. in pr. sup. l. 27. inf. cod. l. 2. C. quib. res judic. (47. l. 2. C. depositi.

versus exceptionem 48, si non ejus sit res, replicatione hac adjuvabitur, at si res judicata non sit.

De novo jure actoris. 1. *De redhibitione, & quanto minoris.* 2. *De negotiorum gestione & mandato.*

25. IDEM (lib. 51. Digestorum.)

Si is, qui heres non erat, hereditatem petierit, & postea 49 heres factus eamdem hereditatem petet: exceptione rei judicata non summovebitur. §. 1. Est in potestate emtoris, intra sex menses redhibitoria agere mallet, an ea, quæ datur, *Quanti minoris homo, cum veniret, fuerit.* Nam posterior actio etiam redhibitionem 51 continet, si tale vitium in homine est, ut eum ob id actor emturus non fuerit: quare vere dicetur, eum, qui alterutra earum egerit, si altera postea agat, rei judicata exceptione summoveri. §. 2. Si te negotiis meis obtuleris, & fundum nomine meo petieris: deinde ego hanc petitionem tuam ratam non habuero, sed mandavero tibi, ut ex integro eumdem fundum pteres: exceptio rei judicata non obstabit; alia enim res facta est, interveniente mandatu. † Idem est, si non in rem 52, sed in personam actum fuerit.

De jure altius tollendi. 1. *De fundo & insula & regione ejus in flumine nata.*

26. AFRICANUS (lib. 9. Quæstionum.)

Egi tecum, *jus mihi esse, ades meas usque ad decem pedes altius tollere:* post ago, *jus mihi esse usque ad viginti pedes altius tollere:* exceptio rei judicata procul dubio obstabit. Sed & si rursus ita agam, *jus mihi esse altius ad alios decem pedes tollere:* obstabit exceptio; cum aliter superior pars jure haberi non possit, quam si inferior quoque jure habeatur. §. 1. Item si, fundo petito, postea insula, quæ e regione ejus in flumine nata erit, petatur, exceptio obstatura est.

De indemnitate.

27. NERATIUS (lib. 7. Membranatum.)

Cum de hoc, an eadem 53 res est, quæritur, hæc spectanda sunt: personæ 54; id ipsum, de quo agitur; causa proxima actionis; nec jam interest, qua ratione quis eam causam actionis competere sibi existimasset 55; perinde, ac si quis, posteaquam contra eum judicatum esset, nova instrumenta 56 causæ lux reperiisset.

De auctore, & successore.

28. PAPINIANUS (lib. 27. Quæstionum.)

Exceptio rei judicata nocebit ei, qui in dominium successit 57 ejus 58, qui judicio expertus est.

De libertate. 1. *De pignore.*

29. IDEM (lib. 11. Responsorum.)

Judicata quidem rei præscriptio coheredi, qui non litigavit, obstat non potest: nec in servitatem videtur peti post rem pro libertate judicata, nondum(ex)causa fideicommissi manumissus: sed Prætoris oportet in ea re sententiam servari, quam pro 59 parte vicii præstare non potest. † Nam & cum alterum ex coheredibus inofficiosi quæstio tenuit; aut etiam duobus separatim agentibus alter obtinuit: libertates competere placuit. Ita tamen, ut officio judicis indemniti vitoriis, futurique manumissoris consulatur. §. 1. Si debitor de dominio rei, quam pignori dedit, non admonito 60 creditore causam egerit, & contrarium sententiam accepit: creditor in 61 locum vicii successisse non videbitur; cum pignoris conventio sententiam præcesserit.

De causa intestati & ex testamento. 1. *De actione hypothecaria.*

30. FAULUS (lib. 14. Quæstionum.)

Ex sextante heres institutus, qui intestato legitimus heres esse potest, cum de jure testamenti faceret quæstionem ab uno ex institutis dimidiā partem hereditatis petiūt, nec obtinuit. Videtur in illa petitione etiam partem sextantis vindicasse: & ideo si coepit ab eodem ex testamento eamdem portionem petere, obstat ei exceptio rei judicata. §. 1. Latinus-Largus, cum de hereditate inter Mævium, ad quem pertinebat, & Titium, qui controversiam moverat, transigeretur, traditio rerum hereditiarum Mævio heredi a Titio facta est, in qua traditione etiam fundum ei suum proprium, quem ante multos annos avo ejusdem Mævii heredis obligaverat, quemque alii postea in obligationem deduxerat,

ex causa pacti tradidit; his gestis posterior Titii creditor jus suum perfecutus est, & obtinuit; post hoc judicium Mævius heres reperit in rebus avitis chirographum ejusdem Titii ante multos annos conscriptum, per quod apparuit, eum fundum, qui in causam transactionis venerat, etiam avo suo ab eodem Titio fuisse obligatum; cum ergo constet, prius avo Mævii herdis in obligationem eumdem fundum datum, de quo Mævius superatus est: Quare, an ejus avi sui, quod tunc, cum de eodem fundo ageretur, ignorabat, nulla exceptione opposita exequi possit? Respondi: si de proprietate fundi litigatur, & secundum actorem pronuntiatum fuisset, diceremus, petenti ei, qui priore judicio vicitus est, obstatram rei judicata exceptionem: quoniam de ejus quoque jure quæsitum videtur, cum actor petitionem implet: quod si possessor absolutus amissa possessione eumdem ab eodem, qui prius non obtinuit, petret: non obest ei exceptio: nihil enim in suo judicio de jure ejus statutum videretur. Cum autem pignoratitia actum est adversus priorem creditorem, potest fieri, ut de jure possessoris non sit quæsitum: quia non, ut in proprietatis quæstione, quod meum est, alterius non 62 est, ita in obligatione utique consequens est ut non sit alii obligatum, quod hic probabit(sibi) teneri: & probabilis dicitur non obstat exceptionem: quoniam de jure possessoris quæsitum non est, sed de sola obligatione. In proposita autem quæstione magis me illud movet, numquid pignoris jus extinctum sit dominio adquisito: neque enim potest pignus persevere domino 63 constituto creditore: actio tamen pignoratitia competit, verum est enim, & pignori datum, & satisfactum non est: quare puto non obstat rei judicata exceptionem.

De rei vindicatione, & conditione.

31. IDEM (lib. 3. Responsorum.)

Paulus respondit, ei, qui in rem egisset, nec tenuisset, postea condicenti 64 non obstat exceptionem rei judicata.

TIT. III.

DE DIVERSIS TEMPORALIBUS & PRÆSCRIPTIONIBUS, ET (DE) ACCESSIONIBUS POSSESSIONUM.

Quid sit experiundi potestatem habere.

1. CLPIANUS (lib. 74. ad Edictum.)

Quia tractatus de utilibus diebus frequens est, videamus, quid sit, experiundi potestatem habere. † Et quidem in primis exigendum est, ut sit facultas agendi 3: neque sufficit reo experiri di secum facere potestatem, vel habere eum, qui se idonee defendat; nisi actor quoque nulla idonea causa impediatur experiri. † Proinde sive apud hostes sit, sive Reipublicæ causa ab sit, sive in vinculis sit, aut (si) tempestate in loco aliquo, vel (in) regione detineatur, ut neque experiri, neque mandare possit: experiundi potestatem non habet.. † Plane is, qui valetudine impeditur, ut mandare possit: in ea causa est ut experiundi habeat potestatem. † Illud utique neminem fugit, experiundi potestatem non habere eum, qui Prætoris copiam non habuit; proinde hi dies cedunt, quibus jus Prætor reddit.

De die intercalari.

2. MARCELLUS (lib. 6. Digestorum.)

In tempore constituto 4. judicatis, an intercalaris dies proficeret judicato necne, debeat, quæritur: item de tempore, quo lisperit? Sic sine dubio existimandum est, ut auctum litis tempus intercalari die existimetur: veluti si de usucapione sit quæstio, quæ tempore constituto expleti solet; aut de actionibus, quæ certo tempore finiuntur, ut adilitia pleraque actiones; & si quis fundum ea lege 5 vendiderit, ut nisi in diebus triginta premium effet solutum, inenitus effet fundus, dies intercalaris proficiet emtori: mihi contra videtur.

De prædiis, & mancipiis.

3. MODESTINUS (lib. 6. Differentiarum.)

Longæ possessionis præscriptionem tam in prædiis, quam in mancipiis locum habere manifestum est.

Si servus hereditarius, vel captus ab hostibus, satis accepit.

4. JAVOLENUS (lib. 7. Epistolarum.)

Si servus hereditarius, aut ejus, qui in hostium potestate sit satis accepit, continuo dies satisfactionis cedere incipiet 6: intueri enim debemus, an experiundi potestas fuerit adversus eum, qui

62. l. 15. sup. h. t. l. 40. §. 2. in fin. supr. de procurat. (63. l. 29. sup. de pignorat. accl. l. 45. inf. de reg. jur. (64. l. 25. in fin. sup. h. t.

TIT. III. (1. lib. 7. C. 33. & seq. (2. Lib. 7. C. 47. (3. l. 25. in fin. inf. de stipul. servor. (4. l. 2. l. 3. C. de usur. rei judic. (5. l. 2. supr. de lege commiss. (6. Immo videl. 9. in pr. supr. si quis. cautio. obli-

obligatus est, non et an agere poterit, qui rem in obligacionem deduxerit; alioquin erit iniquissimum, ex conditione auctorum obligationes reorum extendi, per quos nihil factum erit, quominus cum his agi possit.

De vitio auctoris. 1. Si heres debitoris pignus ab extraneo emerit

5. ULPIANUS (lib. 3. Disputationum.)

An vitium auctoris, vel donatoris, ejusve, qui mihi rem legavit, mihi noceat, si forte auctor meus justum initium possidet non habuit, videndum est? Et puto neque nocere & neque professe: nam denique & usucapere possum, quod auctor meus usucapere non potuit. §. 1. Ex facto propositum est, quondam, cum rem pignori dedit, eadem distraxisse 9, heredemque ejus redemisse: queritur, an heres adversus pignoris persecutionem exceptione longæ possessionis uti possit; Dicebam, hunc heredem, qui pignus ab extraneo redemit, posse exceptione uti: quia in extranei locum successit, non in ejus, qui pignori dederat: quemadmodum si ante redemisset, sic deinde heres extitisset.

De re duobus separatis vendita. 1. *De lege commissoria.*

De redhibitione.

6. AFRICANUS (lib. 9. Quæstionum.)

Si duobus eadem rem separatis vendiderim, ea possessio, quæ utramque venditionem præcesserit, soli priori emtori, cui 10 & tradita sit, proficit. Denique & si quam rem tibi vendiderim rursus ate emam, & Titio vendam: & meam omnem, & tuam possessionem Titio accessum; videlicet quod & te mihi, & ego ei possessionem præstare debemus. §. 1. Vendidi tibi servum, & convenit, ut 11, nisi certa die pecunia soluta esset, inemptus esset: quod cum evenerit, quæsumus est, quid de accessione tui temporis putares? Respondit, id quod servetur, cum redhibitio sit facta: hunc enim perinde haberi, ac si retrorsus homo mihi venisset: ut scilicet, si vendor possessionem postea nactus sit: & hoc ipsum tempus, & quod venditionem præcesserit, & amplius accessio haec ei detur cum eo, quod apud eum fuit, a quo homo redhibitus sit.

De pascione.

7. MARCIANUS (lib. 3. Institutionum.)

Si quisquam in fluminis publici diverticulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem jure uti prohibet. 12

De tempore, quo servus in fuga est.

8. ULPIANUS (lib. 1. Regularum.)

In accessione temporis, & id tempus, quo in fuga sit servus, dominio ejus procedere verum est.

De rebus mobilibus.

9. MARCIANUS (lib. 5. Regularum.)

Rescriptis quibusdam Divi Magni Antonini cavitur, ut in rebus mobilibus locus sit præscriptioni diutina possessionis.

De bonis vacantibus.

10. PAPINIANUS (lib. 13. Responsorum.)

Intra quatuor 13 annos vacantium bonorum delator facta denunciatione destitit: post quatuor annos secundo delatori venienti prior nunciatio, quominus præscriptione temporis summoveatur, non proderit: nisi prioris prævaricatio 14 detegetur, quo declarato, præscriptio, sed & negotii quæstio perimetur. §. 1. Quadriennii tempus, quod bonis vacantibus nunciandi præscriptum est, non ex opinione hominum, sed de substantia vacantium bonorum dinumeratur. Quatuor autem anni post irritum testamentum factum, & intestati possessionem ab omnibus repudiatam, qui gradatim petere potuerunt, vel temporis finem, quod singulis præstitum est, computabuntur.

De vitio defuncti, & ignorantia heredis.

11. IDEM (lib. 2. Definitionum.)

Cum heres in jus omne 15 defuncti succedit, ignoratione 16 sua defuncti vitia non excludit: veluti cum sciens alienum illum, illo, vel precario possedit: quamvis enim precarium heredem ignorantem non teneat, nec Interdicto 17 recte conveniatur: tamen usucapere non poterit, quod 18 defunctus non potuit. Idem juris est, cum de longa possessione queritur, neque enim recte defendetur, cum exordium ei bona fide ratione non tueatur.